GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SEDESE/SUBESP-SFIE-DGLIE - Diretoria de Gestão de Lei de Incentivo ao Esporte

Ata

ATA - COMITÊ DELIBERATIVO DA LEI ESTADUAL DE INCENTIVO AO ESPORTE DE MINAS GERAIS - SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATA DA 129ª REUNIÃO DO COMITÊ DELIBERATIVO DA LEI ESTADUAL DE INCENTIVO AO ESPORTE

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas, realizou-se, por meio de plataforma on-line, a 129ª Reunião do Comitê Deliberativo da
Lei Estadual de Incentivo ao Esporte. A reunião foi presidida por Ana Caroline Valeriano de Oliveira e contou com a presença dos(as) membros(as) Ana Clara de Souza
Campos, André Vital e Fued Quintal, bem como da equipe técnica da Diretoria de Gestão da Lei Estadual de Incentivo ao Esporte, representada por Douglas Alexandre Sousa e
Ester Borges Oliveira. Também esteve presente, no início dos trabalhos, o Subsecretário de Esportes Tomás Tavares Perdigão Mendes, que fez questão de participar para
registrar seu agradecimento à equipe técnica pelo empenho e dedicação, destacando o esforço coletivo que permitiu a análise de uma pauta volumosa.

Em seguida, Douglas Alexandre Sousa fez a abertura formal, agradecendo as palavras do Subsecretário Tomás e ressaltando a importância do trabalho desenvolvido,
especialmente em setembro, quando coincidiu um grande volume de projetos com seu período de férias. Informou que a pauta da reunião, composta por vinte e três projetos,
sendo vinte de início de execução e três de ajustes, sendo uma das mais extensas desde a mudança de estrutura da Lei de Incentivo, a partir do edital 08/2024.

Na oportunidade, apresentou também o panorama financeiro atualizado: até aquele momento haviam sido homologados quarenta e oito milhões de reais em termos de
compromisso, além de quatro milhões e meio em fila de peticionamento, totalizando aproximadamente cinquenta e dois milhões de reais, o que corresponde a cinquenta e oito
vírgula cinco por cento do montante global disponível para o exercício. Registrou ainda o convite para a capacitação on-line sobre monitoramento e prestação de contas, a ser
realizada em dezoito de setembro, via Microsoft Teams, voltada a executores de projetos em andamento.

Dando prosseguimento, passou-se à deliberação da ordem do dia. Ana Caroline apresentou a lista dos projetos do bloco de início de execução e, em seguida, cada relator fez sua
exposição. Ana Clara de Souza Campos relatou cinco projetos, dentre os quais se destacaram o projeto “Unilever Esporte e Cidadania”, que prevê aulas de futsal e iniciação
esportiva para jovens de seis a dezessete anos, aprovado com ressalvas após ajustes nas metas; o projeto “Uberlândia Vôlei Praia Clube”, voltado à participação em competições
nacionais, igualmente aprovado com ressalvas após detalhamento de viagens e inclusão do percentual de beneficiários não-sócios; além dos projetos “Mais Esporte”, “Piqueball
vai à Escola” e “Interformação”, todos aprovados com ressalvas, em consonância com o parecer técnico.

O relator Fued, por sua vez, relatou cinco projetos. Entre eles, destacou-se o projeto “Caminho Suave”, que apresentou ressalvas relativas ao transporte de atletas e à
contratação de profissionais, aprovado com ressalvas; o projeto “Formação e Desenvolvimento de Atletas de Tênis e Ginástica”, do Minas Tênis Clube, aprovado após
correções em despesas de viagens; o projeto “Ecomove Futebol de Base”, que gerou discussão sobre a forma de identificação da parceria com o Ipatinga Futebol Clube,
prevalecendo a orientação técnica pela aprovação com ressalvas; o projeto “Vale Esportes 2”, que ajustou despesas e sobrepreço de medalhas e notebooks, também aprovado
com ressalvas; e o projeto “APAE Tupaciguara Paralímpica”, aprovado com ressalvas, sendo flexibilizada a forma de comprovação da entrega de premiações para facilitar a
execução em contextos de esporte adaptado.

Na sequência, André Vital apresentou seus relatórios referentes a cinco projetos. Entre eles, “Nadar para o Futuro”, do Mackenzie Esporte Clube, aprovado com ressalvas em
virtude da redução da carga horária de treinamentos; “APAE Ipatinga”, com ressalvas relativas a despesas zeradas e grade horária; “A Bola e o Sonho de Peito Aberto”,
aprovado com ressalvas em metas de eventos internos; “Inter de Minas Sub-17”, aprovado com ressalvas após sanadas cinco diligências; e o projeto “Circuito Íbis de Corrida de
Rua”, igualmente aprovado com ressalvas, após adequações em diligências.

Em seguida,  Ana Caroline Valeriano de Oliveira relatou seus projetos. O primeiro, “Conexão Skate – Legado Olímpico”, aprovado com ressalvas, registrou discussão sobre a
forma de contratação de profissionais via MEI, recomendando-se observância da legislação vigente. O projeto “Academia Inclusiva”, voltado ao atendimento de crianças com
transtorno do espectro autista, também aprovado com ressalvas, recebeu esclarecimento quanto à não exigência do percentual mínimo de alunos oriundos de escolas públicas,
por se tratar de público-alvo específico. Foram ainda relatados os projetos “Trekking Educacional”, “Futsal na Escola” e “Jovens Olímpicos”, todos aprovados com ressalvas em
função de ajustes de metas, contratações e detalhamento de despesas.

Encerrado o bloco de início de execução, passou-se à análise de três projetos de ajustes.

Fued relatou o projeto “Atletismo Vida Saudável”, que demandou alterações de prazo, beneficiários e despesas, aprovado com ressalvas, sendo reforçada a obrigatoriedade de
contratação de professores de Educação Física com registro profissional.

Ana Clara relatou o projeto “Estação do Esporte: Partida para a Inclusão e Cidadania”, aprovado com ressalvas após adequações na grade horária e remuneração dos
profissionais.

Por fim, Ana Caroline relatou o projeto “Base Forte Nacional – Ano 2”, aprovado com ressalvas após ajustes de metas, despesas e detalhamento de viagens.

Concluídas as análises, todos os projetos submetidos à deliberação do Comitê foram aprovados, em sua totalidade, com ressalvas específicas indicadas nos pareceres técnicos e
acolhidas pelos relatores e pelos demais membros. A Coordenadora Ester Borges Oliveira esclareceu os próximos passos procedimentais, orientando os executores quanto à
assinatura da declaração de início de execução para os projetos novos e à atualização dos documentos no sistema para os projetos ajustados.

Antes de encerrar,  Douglas Alexandre Sousa reforçou os agradecimentos à equipe técnica e aos membros do Comitê pela dedicação e assiduidade, lembrando que estão
previstas novas reuniões nos meses de outubro, novembro e dezembro. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados
os trabalhos.

Belo Horizonte, 12 de setembro de 2025.

Membro
Relator

Cód. Título Executor Ocorrência
Nº

beneficiados
Dimensão Valor aprovado Posição Relator

Posição
comitê

Bloco

Ana
Caroline

Valeriano 2024.08.0043
Conexão Sk8 - ANO VI
- Legado Olímpico

Associação Natividade Incentivo
ao Esporte, Cultura e Lazer Agendado 90 Social R$ 378.884,50

Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
a relatora

Ana
Clara
Souza 2024.08.0071

Unilever Esporte e
Cidadania - ANO IV Instituto Trilhar Agendado 160 Educacional R$ 400.000,00

Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
a relatora

Fued
Quintal 2024.08.0081 Caminho Suave Ano VI

Associação Esportiva e Recreativa
Usipa Agendado 50 Rendimento R$ 399.755,18

Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
o relator

André
Vital 2024.08.0002 Nadar para o Futuro VI

MACKENZIE ESPORTE CLUBE Agendado
59

Rendimento
R$ 174.831,91 Acompanha a

Equipe Técnica
Acompanha

a relatora

Ata de Reunião 129ª reunião - Setembro (123024661)         SEI 1480.01.0001682/2025-43 / pg. 1

Ana
Caroline

Valeriano 2024.08.0404

Academia Inclusiva Instituto de Habilidades da
Criança Autista - IHCA

Agendado

100 Educacional R$ 399.999,89

Após
apontamento

da equipe
técnica, a meta
referente ao %
de alunos de

escolas
públicas será

retirada. Acompanha
a relatora

Bloco I - Solicitação
início de Execução -

Res. 18/2025

Ana
Clara
Souza

2024.08.0020 Uberlândia Vôlei/Praia
Clube - Competições

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE CIDADANIA E
DESENVOLVIMENTO - ABCD

Agendado 84 Rendimento R$ 169.970,88 Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
a relatora

Fued
Quintal 2024.08.0030

FORMAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
DE ATLETAS DE
TÊNIS E GINÁSTICA
– ANO IV

Minas Tênis Clube Agendado 100 Rendimento R$ 400.000,00
Acompanha a

Equipe Técnica
Acompanha

o relator

André
Vital 2024.08.0042

APAE Ipatinga: Correr,
manipular e equilibrar:
desenvolvendo
habilidades em autistas
por meio de um
programa
transdisciplinar – ano V

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Ipatinga Agendado 50 Educacional R$ 146.000,00

Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
o relator

Ana
Caroline

Valeriano
2024.08.0050 Trekking Educacional Associação de Cultura Esporte e

Lazer Movimenta Brasil Agendado 1400 Educacional R$ 400.000,00 Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
a relatora

Ana
Clara
Souza

2024.08.0051 +Esporte ano III Associação de Cultura Esporte e
Lazer Movimenta Brasil Agendado 160 Educacional R$ 378.884,51 Acompanha a

Equipe Técnica
Acompanha

a relatora
Fued

Quintal 2024.08.0083 Ecomov Futebol de
Base Ano VII Instituto Ecomovimento Agendado 70 Rendimento R$ 361.945,32 Acompanha a

Equipe Técnica
Acompanha

o relator

André
Vital 2024.08.0170 A Bola e o Sonho! De Peito Aberto Incentivo ao

Esporte Agendado 100 Educacional R$ 400.000,00
Acompanha a

Equipe Técnica
Acompanha

o relator
Ana

Caroline
Valeriano

2024.08.0211 Futsal na Escola Associação Montesclarense de
Esportes Agendado 160 Educacional R$ 330.000,00 Acompanha a

Equipe Técnica
Acompanha

a relatora
Ana
Clara
Souza

2024.08.0344 Pickleball vai à Escola -
Ano II

APAT - Associação de Pais e
Amigos dos Tenistas de Ouro
Branco

Agendado 60 Educacional R$ 272.547,26 Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
a relatora

Fued
Quintal 2024.08.0060 Vale Esportes II Ajudôu Agendado 100 Educacional R$ 214.462,23 Acompanha a

Equipe Técnica
Acompanha

o relator
André
Vital 2024.08.0077 Inter de Minas Sub 17 Associação Desportiva

Internacional de Minas Agendado 30 Rendimento R$ 399.624,31 Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
o relator

Ana
Caroline

Valeriano
2024.08.0583 Jovens Olímpicos Associação Natividade Incentivo

ao Esporte, Cultura e Lazer Agendado 635 Lazer R$ 399.999,28 Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
a relatora

Ana
Clara
Souza

2024.08.0248 Projeto Inter Formação Associação Desportiva
Internacional de Minas Agendado 60 Formação R$ 399.960,86 Acompanha a

Equipe Técnica
Acompanha

a relatora

Fued
Quintal

2024.08.0341
APAE
TUPACIGUARA
PARALIMPICA

ASSOC DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE
TUPACIGUARA

Agendado 350 Social R$ 299.990,01

Relator vota
pela retirada de
obrigatoriedade
de atestado de
recebimento de

premiação
pelos

beneficiários
Acompanha

o relator

André
Vital 2024.08.0066 Circuito IBIS de

Corrida de Rua | Ano2
Instituto Brasil Igualdade Social -
IBIS Agendado 2000 Social R$ 375.602,75 Acompanha a

Equipe Técnica
Acompanha

o relator

Fued
Quintal 2021.12.0088 ATLETISMO VIDA

SAUDÁVEL

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E
RECREATIVA VIDA
SAUDÁVEL

Agendado 60 Social R$ 60.000,00 Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
o relator

Bloco II -
Ajustes e Adequações -

Res. 18/2025

Ana
Clara
Souza

2021.12.0170
Estação do Esporte:
partida para a inclusão e
cidadania.

Grupo Educação, Ética e
Cidadania - GEEC Agendado 100 Social R$ 114.437,63

Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
a relatora

Ana
Caroline

Valeriano
2022.15.0107 BASE FORTE

NACIONAL ANO II Nacional Futebol Clube Agendado 60 Formação R$ 249.909,89 Acompanha a
Equipe Técnica

Acompanha
a relatora

Assinatura membros do comitê:

Ata de Reunião 129ª reunião - Setembro (123024661)         SEI 1480.01.0001682/2025-43 / pg. 2

Ana Caroline Valeriano_________________________________________________________________

André Vital______________________________________________________________________

Ana Clara Souza________________________________________________________________

Fued Quintal________________________________________________________________________

Referência: Processo nº 1480.01.0001682/2025-43 SEI nº 123024661

Ata de Reunião 129ª reunião - Setembro (123024661)         SEI 1480.01.0001682/2025-43 / pg. 3

	Ata de Reunião 129ª reunião - Setembro (123024661)

		2025-09-18T14:26:26-0300

		2025-09-18T14:55:34-0300

		2025-09-18T15:16:59-0300

		2025-09-22T13:17:45-0300